REQUERIMENTO No 159/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre estudos e viabilidade para a implantação e a construção de
“lombofaixa” na Rua Fernandes Cardoso, defronte à entrada da EMEF Oscar Ferreira de
Godoy

Senhor Presidente

Ouvido Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa sobre a
realização de estudos e a viabilidade para implantação e construção de “lombofaixa” na Rua
Fernandes Cardoso, defronte à entrada da EMEF Oscar Ferreira de Godoy.

JUSTIFICATIVA

Mencionada via pública é muito movimentada e o trânsito de veículos se torna mais intenso
em frente à citada unidade escolar, mormente nos horários de entrada e saídas dos
estudantes.

Desta forma, há a necessidade de se construir a referida “lombofaixa”, defronte ao portão
principal daquela escola, para se oferecer maior segurança ao seu corpo discente e docente,
e aos demais pedestres que por ali transitam diariamente.

Do exposto, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 3 de agosto de 2022.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS
Vereador